
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 251 del 30/08/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 

 
OGGETTO: Stipula contratti con le strutture private per l’Acquisto di Prestazioni di Assistenza 
Specialistica Ambulatoriale. Approvazione Piano di Acquisto Anno 2024. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Il Dirigente Amministrativo 

 
Dott.ssa Sandra Peddio 
 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Ospedaliera e 
Specialistica 

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

107329
Font monospazio
281             11  11 2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 

E L’APPROPRIATEZZA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

VISTA la DGR n. 23/42 del 03/07/2024 di nomina del Dott. Giuseppe Pintor a Direttore Generale di 
Ares Sardegna; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 218 del 03/09/2024 di presa d’atto della DGR N. 23/42 
del 03/07/2024; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 8 bis, comma1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502  e s.m.i., dispone che “le 
regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’art. 1 avvalendosi dei presidi 
direttamente gestiti dalle aziende unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, delle Aziende 
Universitarie, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché di soggetti accreditati 
aisensi dell’art. 8–quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8- quinquies; 

- l’art. 32, comma 8, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 72, comma 3, della legge 23 
dicembre 1998, n. 448, pongono in capo alle Regioni l’individuazione dei limiti massimi annuali di 
spesa sostenibili con il Fondo Sanitario, nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattualizzazione; 



- l’art. 31 della legge regionale 24/2020 stabilisce che “l’Ares definisce gli accordi con le strutture 
pubbliche e stipula contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, tenuto conto dei Piani 
annuali preventivi, nell’ambito dei livelli di spesa stabiliti dalla programmazione regionale, 
assicurando trasparenza, informazione e correttezza dei procedimenti decisionali; 

- la Giunta Regionale definisce gli indirizzi per l’adozione dei Piani preventivi di attività nonché la 
predisposizione degli schemi tipo di contratto per ciascuna macroarea; 

CONSIDERATO CHE: 

- La Ras ha impartito gli indirizzi operativi affidando all’ARES la rilevazione dei fabbisogni dalle 
Aziende Sanitarie e l’adozione dei Piani preventivi di attività per ciascuna macroarea; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 12/01/2024 ARES Sardegna ha approvato il 
Piano Preventivo delle attività per il triennio 2024/2026, nel quale, per ciascuna annualità, vengono 
stabilite e determinate nel loro ammontare le prestazioni sanitarie e socio-sanitarie da produrre 
direttamente o da acquisire dalle altre aziende pubbliche o dalle strutture private accreditate, 
suddivise per macro livello assistenziale e per Azienda Socio-Sanitaria Locale; 

- con DGR 5/43 del 23/02/2024, la Regione Sardegna ha determinato i tetti di spesa per l’acquisto 
da parte dell’Azienda regionale della Salute (ARES) delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie dalle 
strutture private accreditate per il trennio 2024/2026 e approvato i relativi schemi tipo di contratto; 

- i tetti di spesa per l'acquisto di prestazioni di specialistica ambulatoriale, per ciascuno degli anni 
2024, 2025 e 2026, da ripartire tra le otto aziende sociosanitarie di cui alla DGR 5/43 del 23/02/2024 
risultano essere i seguenti: 

2024 2025 2026 

€ 63.796.514,27 € 63.796.514,27 € 63.796.514,27 

 

VISTO il Piano di acquisti delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale per l’annualità 2024, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto in adempimento dell’art. 
31 della Legge regionale n. 24/2020 e nel rispetto dei criteri, indirizzi e modalità stabiliti dalla Regione 
Sardegna con DGR n. 5/43 del 23/02/2024; 

ATTESO che, al fine di assicurare la trasparenza e correttezza dei processi decisionali si è 
provveduto, con nota PG/2024/0059242 del 26/09/2024, a trasmettere alle organizzazioni sindacali 
e alle strutture private accreditate la bozza del piano d’acquisto e il foglio di calcolo indicante i criteri 
generali di ripartizione della distribuzione dei tetti, assegnando un termine di 7 giorni per la 
formulazione di eventuali osservazioni;  

DATO ATTO 

- che nel suddetto termine sono pervenute le osservazioni delle strutture, alle quali è stato reso 
riscontro via pec; 

-che tutte le osservazioni pervenute sono state oggetto di immediata e approfondita verifica all’esito 
della quale si è provveduto ad apportare le necessarie correzioni dei dati e dei calcoli del Piano di 
Acquisti; 

 



 

PRECISATO 

che, qualora si rilevi - tra le strutture con un tetto 2024 inferiore a quello del 2023 in proroga – che 
alla data del 31 agosto l’entità della soglia del 75% del tetto 2023 è superiore a quella stabilita per il 
nuovo tetto 2024, si stabilisce fin da ora che la soglia da rispettare risulta essere quella 
corrispondente al 75% del tetto in proroga, la cui differenza verrà successivamente recuperata sulla 
parte residua del tetto.   

RITENUTO 

- di provvedere all’approvazione del Piano di Acquisti delle Prestazioni di Specialistica Ambulatoriale 
per l’annualità 2024, che si allega al presente atto agli effetti formali e sostanziali; 

- di provvedere alla stipula dei contratti 2024 con le strutture private accreditate eroganti prestazioni 
di specialistica ambulatoriale, secondo il Piano di Acquisti allegato, in adempimento dell’art. 31 della 
Legge regionale n. 24/2020 e nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dalla Regione Sardegna 
con DGR n. 5/43 del 23/02/2024;  

 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO delle linee di indirizzo generali di cui alla DGR n. 5/43 del 23/02/2024, 
impartite dalla Regione Sardegna all’Ares Sardegna per l’acquisto delle prestazioni di 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale dalle strutture private accreditate; 
 

2)  DI APPROVARE il Piano di Acquisto delle Prestazioni di Assistenza Specialistica 
Ambulatoriale per l’anno 2024, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) DI AUTORIZZARE la stipula dei contratti con le strutture eroganti prestazioni di specialistica 

ambulatoriale per l’annualità 2024, assegnando a ciascuna struttura, i tetti di spesa indicati 
nel Piano di Acquisti allegato, secondo i volumi di attività che saranno indicati nell’allegato 
Y” che costituirà parte integrante e sostanziale del contratto; 

 

4) DI INCARICARE la SC. Committenza Ospedaliera e Specialistica degli adempimenti 
conseguenti; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  

E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato dal dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n° 
266 del 18.10.2024 e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

855999fadda
Matita



 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Piano di Acquisti delle Prestazioni di Assistenza Specialistica Ambulatoriale Anno 2024; 

2) Tabella A). 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
11   11  2024      26  11   2024


		2024-11-05T12:52:15+0100
	SANDRA MARIA PEDDIO


		2024-11-05T13:21:37+0100
	DANIELA MURA


		2024-11-06T11:04:39+0100
	CABITZA DIEGO


		2024-11-08T13:15:54+0100
	PORCU UGO


		2024-11-08T14:03:09+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-11-11T10:01:39+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-11-11T11:55:24+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




